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I. CZYM SĄ STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH

Dzieci są niezwykle waznymi członkami społeczeństwa, a ich bezpieczeństwo

i edukacja stanowią priorytet. Standardy ()chrony Małoletnich to zbiór zasad, które pomagają

tworzyc bezpleczne t przyjazne środowisko w szkołach, przedszkolach i innych placówkach

działających na rzęcz dzięci.

Konieczność ochrony dzieci przed rożnymi formami krzywdzenia wynika

z przekonanta, że:

a) w obliczu narastającej fali przemocy i agresji wobec dzięci powinniście mieć

zagwarantowane bezpieczetistwo i ochronę w szkole;

b) Wasze prawa powinny być przestrzęgane;

c) niedopuszczalne jest stosowanie wobec Was jakiekolwiek formy przemocy

w każdej sytuacji, w którei jesteście bądż możecie być krzywdzeni, mttsicie otrzymac

w szkole pomoc.

Istotnym i konkretrrym dział.aniem szkoły na ruecz Waszej ochrony w szkole jest

stworzenie warunków do skutecznej pomocy Wam w sytuacjach trudnych oraz warunków do

lepszego zabezpteczetria Waszych praw. Zadantę to realizuj ę bardzo ważny z punktu

widzenia Waszego bezpieczenstwa dokument Standardy ochrony małoletnich. Jest on

.vqyrazem troski o Waszą ochronę w sytuacjach, w których cztrjecie się skrzywdzeni. Troskę tę

rozunierny jako szczegolną dbałość o Waszą godność oraz o Wasze dobro flzyczne

i psychiczne.

Do jego opracowania szkoła została zobowtązana ptzez państwo - uznano bowiem za

pilną potrzebę wprowadzenię systemowego rozwiązania ochrony Was przed przemocą

ftzyczną i psychiczną, edukacyj ną, mateńalną czy - coraz powszechniejszą - cyberprzemocą.

Dlatego też dokument ten został skonstruowany jako zbior zasad i procedur postępowania,

z ktorych mozecie skorzystać w sytuacjach zagrożenta Waszego bezpieczeństwa lub

podej rzenia czy przy puszczenia, że takię sytuacj e W am zagr ażają.

Jednym znajważniejszych celów dziŃanta szkoły jest chronienie uczniów przed rcżnymt

formami przemocy, przeciwdziałanie wszelkiej dyskryminacji oraz budowanie

w niej bezpiecznego i przyjaznęgo uczniom środowiska. Zgodnie ze Standardami w naszej

szkole:

1. Nie pracują osoby mogące zagrażacbezpieczeństwu dziecka.
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2. Wszyscy pracownicy wiedzą, jak rozpoznawaó symptomy krzywdzenia dzięcka oraz

jak podejmować interwencję w przypadku podejrzenia, żę dziecko jest ofiarą przemocy -

w placówce lub w rodzinie.

3. Wszystkie dzieci dowiadują się, jak unikać zagrożeń w kontaktach z dorosłymi

i rówieśnikami - w realnym świecie orazw Internecie.

4. Wszystkie dzieci mają stały dostęp do informacji, gdzie szukać pomocy w trudnych

sytuacjach życiowych.

Standardy Ochrony Małoletnicł stanowią również istotną formę zabezpieczenia Waszych

praw. W celu ochrony Was przed róznymi formami ktzywdzenia bardzo ważna jest

znajomość i przestrzeganie praw dzięcka, Jako osobom małoletnim należy się Wam

szczegolna opieka i ochrona dorosłyclr, bo nie zawsze jesteście w stanie sami nalezycie

zadbac o swoje bezpieczeństwo. Ochrona Waszych praw jest zatem powinnością rodziców

i wszystkich pracownikow szkoły. Działania naruszające prawa dziecka uznaje się za

równoznaczne zlegoktzywdzeniem, Stajecie się wówczas oftarąróznych form przemocy, np,

flzycznej, psychicznej czy emocjonalnej. Łamanie praw dziecka staje się więc źrodłęm

krzywdy, której mozecie doznaó lub doznajecie zatówno zę strony dorosłych, jak

i rówieśnikow. Właśnie dlatego bardzo ważna staje się znajomość i przestrzeganie praw

dzięcka pr zęz wszy stkich członków szko lnej społeczności.

il. DZIAŁANIA W RAMACH STANDARDOW OCHRONY MAŁOLETNICH
OBEJMUJĄ DWA ETAPY - WEWNĘTRZNY I ZEWNĘTRZNY:

l. Etap wewnętrzny polega na podjęciu kroków wewnątrz szkoły. Ma on miejsce zawszę

w sytuacjach, gdy: pracownik podejrzewa, że uczeń jest krzywdzony, uczeń ujawnił

doświadczenia krzywdzenia, zgłoszono podejrzenie krzywdzenia lub wykorzystywania ucznia

przez kogoś z personelu lub otoczenia ucznia, zgłoszono podejrzenie krzywdzenia ucznia

przez innego ucznla.

2. Etap zewnętrzny polega na podjęciu kroków prawnych - powiadomienia właściwych

instytucji (opieki społecznej, policji, prokuratury, sądu rodzinnego), wynikających

z przepisów prawrrych lub z powodu nieskuteczności działań podjętych wewnątrz Szkoły,



III. WAZNE POJĘCIA WYKORZYSTANE W DOKUMENCIE:

Ilekroć w niniejszych procedurach jest mowa o:

l. Krzywdzeniu dziecka - należy przęz to rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub

czyn:r karalnego na szkodę dzięcka pIzęz jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły,

rówieśnika, rodzicalub zagrożenie dobra dzięcka, w tym jego zaniedbywanie.

Krzywdzeniem jest:

a) Przemoc ftzyczna - jest to celowe uszkodzenie ciała, zada-wanię bolu lub grożba

uszkodzenia ciała, Skutkiem przemocy ftzycznej mogą być m. in. złamania, siniaki,

rany cięte, popatzęnla, obrażenta wewnętrzne. Przemoc ftzyczna powoduje lub moze

spowodować utratę zdrowia bądż teZ zagrażac życiu. Przemoc flzyczna wobec dziecka

może być c zynno śc i ą po wtar zalną lub j ednorazo wą.

Przemoc emocjonalna - to przewlekła, nie ftzycztra, szkodliwa interakcja pomiędzy

dzieckiem, a osobą dorosłą. Zaltczamy do niej m. in.: powtarzające się ponizanie,

upokarzanie i ośmieszanie dziecka, nieustanna krytyka, wciąganie małoletniego

w konflikt osób dorosłych, manipulowanie nim, brak odpowiedniego wsparcia,

stawianie dziecku wymagań i oczekiwań, którym nie jest on w stanie sprostać,

niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych

pomiędzy rodzicem, pracownikami lub pozostałym personelem Szkoły, a dzieckiem.

Przemoc seksualna - to włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie potrafi

ono w pełnt zrozumieó i udzielić na nią świadomej zgody i/lub rra którą nie jest

dojrzałe rozwojowo i nie moze zgodzic się w ważny prawnie sposób i/lub która jest

niezgodna z normami prawnymi ltrb obyczajowymi danego społeczeństwa.

Z przemocą seksualną mamy do czynierria, gdy taka aktywność wystąpi między

dzieckiem, a dorosłym lub dzieckiem, a innym dzieckiem, jeśli te osoby ze względu

na wiek bądz stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależnośct, władzy. Przez

wykorzystywanie seksualne rozumiane jest również narażenię dziecka na odbiór treści

erotycznych, na które dziecko nie jest gotowe.

Przemoc ekonomiczna - to niezapewnianie odpowiednich warunków do rozwoju

dziecka, m.in. odpowiedniego odzywiania, ubrania, potrzeb edukacyjnych czy

schronienia, w ramach środków dostępnych rodzicom lub opiekunom, Jest to jedna

zform zantędbania.

b)

c)

d)



e) Zaniedbywanie - to niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka niezbędnych dla

jego prawidłowego rozwoju potrzeb związanych z odżywianiem, ubiorem,

schronieniem, higieną, opieką medyczną, kształceniem czy sferą psychtczną dziecka.

ż. Cyberprzemocy - należy przez to rozumieć przemoc z użyciem technologii

informacyjnych i komunikacyjnych. Podstawowe formy zjawiska to nękanie, straszenie,

szantażowantę z użyciem sieci, publikowanie lub rozsyłanie ośmieszających,

kompromitujących informacji, zdjęć, filmów z użyciem sieci oraz podszywanie się w sieci

pod kogoś wbrew jego woli.

IV. ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI MIĘDZY UCZNIEM A PERSONELEM
SZKOŁY ZACHOWANIE PRACOWNIKOW SZKOŁY

Relacja

l. Personel szkoły jest zobowiązany utrzymywać profesjonalne stosunki z małoletnimi.

2. Na każdym kroku pracownik obowiązany jest podjąć rozważenia, czy jego reakcja,

komunikat bądż działanie wobec dziecka są adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione

i sprawiedliwe wobec innych dzieci.

3. Nalezy działać w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizowac ryzyko

błędnej interpretacj i j aki e goko lwi ek zachow anta.

Komunikacja

W komunikacji z dzieómi nalezy zachowywać cierpliwość i szacunek.

Nalezy uwaznie słuchaó dzięci i udzielać im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku

i danej sytuacji.

Podejmując decyzje dotyczące dziecka, należy poinformowac je o tym i brać pod uwagę

jego oczekiwania.

Nalezy szanowaó prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od

zasady poufności, aby chronić dziecko, wyjaśnienia powinny nastąpić najszybciej, jak

to możliwe.

Jeśli pojawi się koniecznośó, porozmawianiaz dzieckiem na osobności, należy zostawió

uchylone drzwi do pomieszczęnia i zadbac o to, aby być w zasięgu wzroku innych.

Możęsz też poprosić drugiego pracownika o obecność podczas takiej rozmowy.

Ni edopusz czalnę j e st zawsty dzanie, upo karzani e, l ekc ewazeni e i obr ażantę dziecka.

1.

2.

4.

5.

6.



7.

9.

Nie wolno unosić głosu na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z zagrożenia

bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci.

Nieakceptowalne jest ujawnianie informacji wrazliwych dotyczących dziecka wobec

osób nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka,

informacje o jego sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej.

Nie mozna zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obejmuje to

uzywanie wulgarnych słów, gestów i żartow, czynienie obrazliwych uwag,

nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądż atrakcyjności seksualnej oraz

wykorzystywanie wobec dzięcka relacji wŁadzy lub przewagi ftzycznej (zastraszanie,

przymuszanie, grożby), Naleźy zapewnlac małoletnich o tym, ze jeśli czują się

niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy słów, mogą

o tym powiedzieć tobie lub wskazanej osobie i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji

i/lub pomocy.

Działania wobec małoletnich

Powinno się doceniać i szanować wkład dzięci w podejmowane działania, aktywnie je

angażowac i traktować równo bez względu na ich płec, orientację seksualną,

sprawnośó/niepełnosprawność, status społeczny, etntczny, kulturowy, religijny

i światopogląd.

Nalezy unikać faworyzow ania dzięct.

Nie wolno nawiązywac z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub

seksualnych ani składać mu propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to

takżę seksualne komentarze , żarty, gesty otaz udostępnianie dzieciom treści

erotycznych i pornograflcznych,bezwzględu na ich formę.

Niedopuszcza|nę jest utrwalanie wizerunku dziecka (filrnowanię, nagrywanie głosu,

fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umozliwienia osobom

trzecim utrwalenia wizerunków dzięci,jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana,

nie v,ryraziła na to zgody i nie uzyskała zgod rodzicowlopiekunów prawnych oraz

samych dzięci,

Nię wolno proponowaó małoletnim alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych

substancji, jak równieżużywac ich w obecności dzieci.

Nie mozna przyjmowaó pieniędzy ani prezentów od dziecka ani rodziców/opiektrnów

dziecka, Nie wolno wchodzic w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub

rodzicowlopiektrrrów dziecka. Niedozwolone jest zachowywać się w sposób mogący

1.
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7.

sugęrowaó innym istnienie takiej zależności iprowadzący do oskarzeń o nierówne

traktowanie bądź ezetpanię korzyści majątkowych i innych. Nie dotyczy to

okazjonalnych podarków związanych ze świętami w roktr szkolnym, np. kwiatów,

prezentów składkowy ch czy drobrrych upominków.

Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przęz

pracownika lub pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrekcji. Jeśli

personel jest ich świadkiem, należy reagowaó statlowczo, alę z wyczuciem, aby

zachowac godność osób zainteresowanych,

Kontakt flzyczny z małoletnimi

Każdę dziaŁanta o charakterzę przemocowym wobec dziecka są niedopuszczalnę,

Nie wolno bić, szturchaó, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszaó integralności

ftzycznej dziecka.

Nigdy nie mozna dotykać dzięcka w sposób, który moze byc uznany za nieprzyzwoity

lub niestosowrly.

Zawsze należy posiadać wyjaśnienianakażde ze swoich dziŃań,

Nie należy się angażować w takie aktywności, jak: łaskotanie, udawane walki z dzięómi

czy brutalne zabav,ry flzyczne.

Personel powinien zachowywac szczegolną ostrozność wobęc dzięci, którę

doświadczyły nadużycia i krzywdzenia, w tym seksualnego, ftzycznego bądż

zaniedbania. Takie doświadczenia mogą czasem sprawió, że dziecko będzie dążyó do

nawiązanta niestosownych bądż nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi.

W takich sytuacjach należy reagować z wczucięrn, jednak stanowczo i pomóc dziecku

zr ozumteó znaczenie o sobi stych granic.

Kontakt ftzyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądż ukrywany, wiązac się

z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli ktokolwiek będzte

świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowan i/lub sytuacjt ze strony innych

dorosłych lub dzieci, zawsze należy poinformować o tym Dyrekcję szkoły.

W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dzięcka

powinno się unikać innego niż niezbędny kontakt fizyczny z dzięcktęm. Dotyczy to

zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu

i w korzystaniu z toalety. Naleźy zadbac o to, aby przy każdej z czynnośct

pielęgnacyjnych i higienicznych asystowałainna osoba z placówki. Nalezy zadbac o to,

i,
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aby osoby, do których obowiązków należą pielęgnacja i opieka higieniczna nad

dziecmt, zostały przeszkolone w tym kierunku.

9. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdow i wycieczek niedopuszczalne jest spanie

zdzieckięm w jednym łóZku lub w jednym pokoju,

Istnieją sytuacje, w których ftzyczny kontakt z dzięckiem możebyć stosowny i spełnia

zasady bezpiecznego kontaktu - jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie,

uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, niepełnosprawność, specjalne potrzeby

edukacyjne, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyznaezyc uniwersalnej

stosowności kazdego takiego kontaktu ftzycznego, poniewaz zachowanię odpowiednie wobec

jednego dziecka nroze być nieodpowiednie wobec innego. Należy kierować się zawsze swoim

profesjonalnym osądem, słuclrając, obserwując i odnotowując reakcję dziecka, pytając je

o zgodę na kontakt ftzyczny (np. przytulenie) i zachowując świadomośc, że nawet przy

twoich dobryclr intencjach taki kontakt może być błędnie zinterpretowany przez dziecko lub

osoby trzecię.

1,

KontakĘ pomiędzy personelem, a małoletnimi poza godzinami pracy

Co do zasady kontakt z dziecml, powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy

i dotyczyc celów edukacyjnych lub wychowawczych.

Personelowi szkoły nie wolno zapraszać dzięci do swojego miejsca zamieszkania ani

spotykać się z nimi poza godzinami pracy. Obejmuje to takze kontakty z dzięcmt

poptzęz prywatne kanały kornunikacji (prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile

w mediach społecznościowych).

Jeśli zachodzi taka koniecznośó, właściwą formą komunikacj i z dzięcmt i ich rodzicami

lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały słuzbowe (e-mail, telefon słuzbowy,

dziennik elektroniczny).

Jeśli zachodzi koniecznośc spotkania z dzięcmi poza godzinami pracy, należy

poinformować o tym dyrekcję, a rodzicelopiekunowie prawni dzięct muszą vryrazic

zgodę rra taki kontakt.

Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (eśli dzieci t rodzicęlopiekunowie

dzięci są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności

wszystkich informacji dotyczącyclr innych dzl,eci, ich rodziców oraz opiekunów.

Bezpieczeństwo on-line

2.
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Personel szkoły powinien być świadom cyfrowych zagtożeń i ryzyka wyrrikającego

zrejestrowania prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale takze twoich

prywatnych działań w Internecie. Dotyczy to lajkowania (polubień) określonych stron,

korzystania z aplikacji randkowych, na ktorych moze spotkać uczniów/uczennice,

obserwowania określonych osob/stron w mediach społecznościowych i ustawień prywatności

kont, z których korzystasz.

1. Personel szkoły nie moze nawiązywać kontaktów z uczniami i uczennicami poptzez

przyj mowante bądż wy syłanie zapr o szeń w mediach społecznościowych.

2. W trakcię lekcji osobiste urządzenia elektroniczne powinny być wyłączone lub

wyciszone.

3. Personel szkoły powinien uświadamiać uczniów o zagrożeniach występujących

w świecie internetowym.

V. NIEDOZWOLONE ZACHOWANIA UCZNIOW W SZKOLE

Pracownicy Szkoły reaguje na wszelkie zachowanta budzące niepokój. W naszej

Szkole nie ma przyzwolenia i nie będzie akceptacji na następujące zachowania:

1. Stosowanie agresji i przemocy wobec uczniów/irrnych osób:

a) Agresji i przemocy fizycznej w róznych formach, np.: bicie, uderzenie, popychanie,

kopanie, opluwanie, wymuszenia, napastowanie seksualne, naduzywanie swojej przewagi nad

inną osobą, ftzyczne zaczepki, zmuszanle innej osoby do podejmowania niewłaściwych

działań, rzucanie w kogoś przedmiotami.

b) Agresji i przemocy słownej w różnych formach, np.: obelgi, wyzwiska, wyśmiewanie,

drwienie, szydzenie, bezpośrednie obrażanię ofiary, plotki i obraźliwe żat1cy, grożby,

wulgaryzmy

c) Agresji i przemocy psychicznej w różnych formach, np. ponizanie wykluczanie, izolacja,

milczenie, manipulowanie, wulgarne gesty, śledzenie, szpiegowanie, obraźliwe SMSy,

MMSy, Snapy itp. wiadomości rra forach internetowyclr lub tzw. pokojach do czatowania,

telefony i e-maile zawierające groźby, poniZające, wulgarne , zastraszające, straszenie,

szantazowanie.

2. Stwarzanie niebezpiecznych sytuacji w szkole lub klasie, np. rzucanie przedmiotami,

przynoszenie do szkoły ostrych narzędzi, innych niebezpiecznych przedrniotów i substancji

(środków pirotechnicznych, noży, zapalniczek), uzywanie ognia na terenie szkoły.



3. Nieuzasadnione, bez zgody nauczyciela opuszczanie sali lekcyjnej lub chodzenie po klasie,

wagarowanie, wyjście bęzzezwolentapozateren szkoły w trakcie przil.vq u lub lekcji.

4. Celowe nteprzestrzeganie zasad bezpieczeństwa podczas zajęć lekcyjnych oraz

pozalekcyjnych i zabaw organizowanych w szkole, celowe zachowania zagrażające zdrowiu

bądż życitt.

5. Niewłaściwe zachowanie podczas wycieczek szkolnych i przerw międzylekcyjnych, np.

przebywanie w miejscach niedozwolonych, bieganie, itp.

6, Uleganie nałogom, np. palenie papierosów i e-papierosów, picie alkoholu, picie napojow

energetycznych.

7. Rozprowadzanię i stosowanie rrarkotyków, środków odurzających, leków itp.

8. Niestosowne odzywanie się do kolegów lub innych osób w szkole lub poza nią.

9. Używanie wulgaryzmów w szkole 1 poza nIą.

10. Kradzieżl przywłaszczenie własności kolegów lub innych osób oraz własności szkolnej.

1 1. Wyłudzanie pieniędzy lub innych tzeazy od innych uczniów.

12. Rozwtązywantę w sposób siłowy konfliktów z kolegami , udział w bojce.

13. Szykanowanię uczniów lub innych osób w szkole z powodu odmienności przekonań,

religii, światopoglądu, płci, poczucia tożsamości, pochodzenia, statusu ekonomicznego

i społecznego, niepełnosprawności, wyglądu.

14. Fotografowanie, filmowanie, nagrywanie dźwiękow ze zdarzęń z udzińem innych

uczntowl osób bez ich zgody oraz upublicznianie tych materiałow bez zgody obecnych na

rrich osób.

15. Stosowanie wobec innych uczniów/innych osób rożnych form cyberprzemocy.

Uczniowie w naszej Szkole:

1. Szanują prawo innych ucztriów do odmienności i zachowania tożsamości ze względtr na:

pochodzenie etniczne, geograficzne, narodowe, religię, status ekonomiczny, cechy rodzinne,

wiek, płeć, orientacj ę seksualną, cechy ftzy czne, niepełno sprawność.

3, Nie naruszają praw innych uczniów - nikogo rrie dyskryminują ze względu na jakąkolwiek

jego odmienność. Zachowanie i postępowanie uczniów wobec kolegow/ innych osób nie

narusza ich poczucia godności/warlości osobistej.

4, Uczniowie są zobowiązani do respektowania praw i wolności osobistych swoich kolegów

i kolezanek, ich prawa do własnego zdanta, do poszukiwań i popełniania błędów, do

własnych poglądów, wyglądu l zachowania - w ramach społecznie przyjętych norm

i wartości.
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5. Kontakty między uczniami cechuje zachowanie przez rrich wysokiej kultury osobistej, np.

uzywanie zwrotow grzecznościowych typu proszę, dziękuję, plzępraszami uprzejmość;

życzliwośc; poprawny, wolny od wulgaryzmow język; kontrola swojego zachowania i emocji;

wyrazanie sądów i opinii w spokojny sposób, który nikogo nie obraza i nie krzywdzi.

6. Uczniowie budują wzajemne relacje poprzęz wzajemne zrozumtenie oraz konstruktywne,

bez użycia siły rozwiązywanie problemów i konfliktów między sobą. Akceptują i szanują

siebie nawzajem.

7 . Uczntowie okazują zrozumienie dla trudności i problemów kolegów/kolezanek i oferują im

pomoc. Nie kpią, nie szydzą z ich słabości, nie wyśmiewają ich, nie krytykują.

8. Uczniowie nie mają prawa stosowac z jakiegokolwiek powodu słownej, fizycznej

i psychicznej agresji i przemocy wobec innych uczniów.

9. Jeśli uczęń jest świadkiem stosowania przez innego ucznialuczniow jakiejkolwiek formy

agresji lub przemocy, ma obowiązek reagowania na nią otaz szuka pomocy dla ofiary u osoby

dorosłej tj. dyrektora, wicedyrektora, nauczyciela lub innego pracownika szkoły.

VI. KORZYSTANIE Z URZĄDZEŃ ELEKTRONICZNYCH Z DOSTĘPEM DO

INTERNETU

Zasady korzystania z komputerów z dostępem do Internetu

1. Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia dostęp do Internetu, zarówno personelowi, jak

i uczniom - w czasie zajęó. Możliwe jest to jedynie na sprzęcie będącym na wyposażeniu

szkoły.

2. Sieć jest monitorowana w taki sposób, aby mozliwe było zidentyfikowanie sprawców

ewentualnychnadużyc.

3. Na wszystkich komputeraclr z dostępem do Intęrnetu na tęrenie szkoły jest zainstalowane

oraz systematycznie aktualizowane oprogramowanie antywirusowe, antyspamowe.

4. Na terenie szkoły dostęp ucznia do Internetu mozliwy jest pod nadzorem nauczycielana

zaj ęciach komputerowy c h.

5. Korzystanie z multimediów, Internetu i programów użytkowych w szkole służy wyłącznle

celom zwlązanym z procesem edukacyjnym i informacyjnym.

6. UZytkownikowi komputera zabrania się:

a) Instalowania oprogramowania oraz dokonywania zmian w konfiguracji

oprogramowania zainstalowanego w systemie.

b) Usuwania cudzych plików, odinstalowania programów, dekompletowania sprzętu.
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c) Dotykania ekranu, kabli zasilających i sieciowych.

7. W przypadku znalęzięnia niebezpiecznych treści wyznaczona przęz Dyrektora osoba

ustala, kto korzystał z kornputera, przekazuje Dyrektorowi informacje na temat poczynionych

ustaleń, Dyrektor aranżuje dla małoletniego rozmowę na temat bezpieczeństwa w sięci.

Zasaely korzystania z telefonów komórkowych oraz innych urządzeń elektronicznych

z dostępem do Internetu

1. W szkole obowiązuie zakaz używania telefonów komórkowych przez uczniów (lekcie,

przerwy). Telefon może być użvty w przvpadku konieczności kontaktu

z rodzicem/opiekunem prawnym" po wcześnieiszvm zgłoszeniu tego faktu nauczycielowi

lub dyrekcii szkoh. Głównvm celem zakazu iest - budowanie prawidłowych relacii

rówieśniczvch i zapobieganiu uzależnieniu od Internetu i telefonów komórkowvch.

2. Nagrywanie dźwięku i obrazu zapomocą telefonu i innych wządzeń elektronicznych jest

jedynie mozliwe zazgodąnauczycielaoraz osoby nagrywanej lub fotografowanej.

3. Naruszenie przez ucznia zasad używanta telefonów komórkowych i innych utządzeń

elektronicznych na terenie szkoły skutkuje odnotowaniem zaistniałą sytuację w e-dzienniku

jako negatywna uwaga.

4. Szkoła nie ponosi odpowiedzialności za zagubiony, zniszczony lub ukradziony w szkole

telefon komórkowy i inne lrządzenie elektroniczne.

Drogi uczniu zapamiętaj :

1. Szanuj prywatnośc irrnych - nieodpuszczalne jest nagrywanie, fotografowanie czy

udo stępnianie informa cji bez zgo dy zainteresowanych.

2. Bądż odpowiedzialny za swoje działania on-line. Nie publikuj, nie udostępniaj, nie

rozpowszechniaj nieodpowiedniclr treści.

3. Pamiętaj o zasadaclr bezpieczeństwa on-line. Nie należy udostępniać prywahrych danych,

hasła oraz innych informacji.

4. Zakazuje się dostępu, ptrblikowania i rozpowszechniania treści pornograficznych,

nielegalnych, obrażItwrych, dyskryminujących lub w inny sposób naruszających zasady etyki i

prawa.

5. Zakazuje się wszelkich form cyberprzemocy, takich jak zastraszanlę, szkalowanię czy

atakowanie innych uczniów on-line.
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VII. PROCEDURY INTERWENCYJNE, CZYLI CO TY VIOŻESZ ZROBIĆ, KIEDY

MASZ PROBLEM I CO MOZEMY JAKO SZKOŁA ZROBIĆ, ABY CI POMOC

przemoc rówieśnicza

l. W sytuacji, w której nie czujesz się bezpiecznie albo doświadczasz jakiejkolwiek fornry

przemocy w tym cyberprzemocy mozesz liczyć na pomoc oraz wsparcie naszej szkoły.

Twoim pierwszym krokięm moze byó zwrócęnię się do wychowawcy. To osoba, ktorej

możęsz zaufac - przedstaw sytuację, opowiedz co się dzieje,jeśli masz świadkow przęmocy

stosowanej wobec Ciebię - po prostu przekaż tę informację wychowawcy. Poproś o pomoc

i wsparcie. Nie bój się niezrozumienia czy bagatelizacji, Jesteśmy dla Ciebie. Pamiętaj, zeby

również powiedzieć o wszystkim co Cię spotyka swoim rodzicorn. Oni równiez powinni byc

nabieżąco zważnymi dla Ciebie kwestiami.

2. Wychowawca lub nauczyciel, do którego się zwróciłeś z problenrem, podejmie

odpowiedntę dzińania. które mają na celtr wyjaśnienie zaistniałej sytuacji. Działania te moze

podjąć we współpracy z rodzicami, jeśli wyrazą oni wolę uczestniczenia w postępowarriu

wyjaśniającym.

3. Nie martw się! Szkoła podejmie działania mające na celu powstrzymanie

i wyeliminowanie zjawiska przemocowego. Obowiązkiem każdego pracownika Szkoły, który

dostrzegł fakt jakiejkolwiek przemocy czy agresji lub został o tym poinformowany jest

natychmiastowe przerwanie tego zachowania. Natomiast Ty nie możęsz czuć się winnym

zgłoszenta krzywdy, która Ci się dzieje.

4. Po dokładnym wyjaśnieniu wszystkich okoliczności i identyfikacji formy przęmocy, ktorej

doświadczyłeś, a także wysłuchaniu wyjaśnień sprawcy lub sprawców przemocy,

wychowawca podejmie odpowiednie kroki zgodnie zzapisami uregulowanymi w Standardach

Ochrony Małoletnich. W przypadku ucznia przejawiąącego agresywne zachowanie, zostaną

wobec niego wyciągnięte adekwatne konsekwencje.

5, Pedagog, psycholog lub nauczyciel, któremu ufasz zawszę udzielą Ci odpowiedniei

pomocy olaz wsparcia psychologicznego. Pedagog/psycholog może doradzió Ci i wskazaó,

jakradzic sobie w tego rodzaju sytuacjach. Pomoc tabędzie dostępna dla Ciebie tak długo,

jak będziesz jej potrzebowac. Pamiętaj, że zwrócenie się o pomoc nie świadczy o Twojej

słabości!

6. Jeśli sytuacja nie ulegnie poprawie i nadal będziesz doświadczać przemocy, ponownie

zwroci się do wychowawcy oraz swoich rodziców. Niestety czasaml są sytuacje, kiedy
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oprawca nie zmięnia swojego postępowania po pierwszej interwencji. Nie maftw się,

wspólnie z wychowawcą i rodzicami mozecie zgłosic sprawę Dyrektorowi Szkoły, który

podejmie kolejne kroki zgodnte z przępisami prawa szkolnego, w celu skutecznej reakcji

wobec sprawcy lub sprawców przemocy.

7. W przypadku poważnego naruszenia twojej nietykalności osobistej, Dyrektor Szkoły jest

zobowiązany zgłosić sprawę agresji fizycznej na policję, celem podjęcia środków prawnych

wobec agresofa.

Przemoc domowa wobec małoletniego

1, Zapamiętaj! Możesz ujawnic wychowawcy lub innemu pracownikowi Szkoły, do którego

masz zaufanie, że dzieje Ci się ktzywda i poprosić go o pomoc w tej trudnej dla Ciębie

sytuacji. Moze zaistnieć równiez taka sytuacj a, że nauczyciel obserwując Cię, podejrzewa, że

jesteś ktzywdzony, chociaż mu tego nie zgłosiłeś. W tej sytuacji wychowawca przeptowadza

rozmowę zTobą oraz Twoimi rodzicami, w celu zweryfikowania swoich podejrzeń. To dla

Twojego dobra.

2. Po trzyskaniu informacji od Ciebie wychowawca podejmie interwencję w Twojej sprawie:

wspólnie z pedagogiem zbiorą od Ciębie informacje na temat krzywdy, której doświadczyłeś

- ustalą jej formy i okoliczności. Rozmowa z Tobą będzie podstawą do oceny stopnia

zagrożenta Twojego bezpieczeństwa. Pamiętaj, żę możesz opowiadać o tym, co się

wydarzyło, swobodnie - opowiedz o zachowaniu sprawcy i swoich odczuciach. Nie musi być

zachowana kolejność wydarzeń. Wychowawca i pedagog dadzą Ci czas na wypowiedzenie

się i nie będą Cię korygować, przerywac, osądzac. Nie bądz przerażony, jeśli zadadzą Ct

dodatkowe pytania, to wszystko po to, aby poznac Twoją sytuację.

3, W przypadku uzyskania informacji o krzywdzeniu Ciebie lub potwierdzenia się podejrzeń,

ze jesteś krzywdzony, wychowawca zgłasza problem pedagogowi. Pedagog szkolny, po

dokładnym rozpoznaniLl sprawy, dokonuje oceny zdarzęń i zawiadamia o nich Dyrektora

Szkoły.

4. PorozmawiĄ teZ o swojej sytuacji, o tym, co czujesz i przeżywasz z pedagogiem,

psychologiem szkolnym. Ta osoba jest po to, aby Ci pomów i wspierać Cię w trudnej dla

Ciebie sytuacji. Nikt nie będzie Cię osądzał.

5. Wspolnie z Twoimi rodzicami (lub jednym znich, tym, który Cię nie krzywdzi) pedagog

wraz z wychowawcą plarrują konkretne działanta zapewntające Ci ochronę.
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6. Szkoła zapewni Ci opiekę, wsparcie i pomoc psychologiczną. Może takze skierowaó Cię na

terapię psychologiczną, gdy będziesz potrzebować długotrwałego i profesjonalnego wsparcia

psychiczrrego.

7. Gdyby zaplanowanę przez Szkołę działania nie były wystarczające do zapewnienia Ci

pomocy, ktorej potrzebujesz,pedagognawiązuje wspołpracę z instytucjami pomocowymi, np.

dzielnicowym, specj alistą ds. nieletnich, pracownikiem socj alnym,

8. W sprawach trudnych lub związanych z popełnieniem przestępstwa, Dyrektor powiadamia

specjalistę ds. nieletnich oraz sąd rodzinny, Pamiętaj, to jego obowiązek.

9. W sytuacjach bezpośredrrio zagrażających Twojemu zdrowiu lub życiu, Dyrektor

powiadamia policję lub prokuraturę rejonową. Pamiętaj, to jego obowiązek.

VIII. WAZNE NUMERY I ADRESY GDZIE UZYSKASZ WSPARCIE

Pomoc telefoniczna dla dzieci i młodzieŁ ich rodziców i naucrycieliw sprawach
za8roŻeń bezpieczeństwa dzieci w domu, w szkole i w internecid

(|) 1 1 6 1 1 1 §il"Jćilfl;1l,!.?ilx,J,,Tfłiti,,lJo1 ",
telefOn Zaufania pomoc online: www.l1ó111.pl

dla dzieci i mlodzieżY 
):il::i,":.1$J;l;jJ,i:,n".]}T#:ł:iffiilWŁTi§?fjJiniilelefonicznych

800 100 100
telefon dla rodziców i nauczycieli
w sprawie bezpieczeństwa dzieci

Telefon dla Rodziców i Naucrycieli
w spraw|e Bezpieczeństwa Dzieci800 100 100
jest czynny od poniedziałku do piątku od 12:00 do 18:00.

Pomoc online: pomoc@800100100.pl I www.800100100.pl

Kontakty z telefonami zaufania 7!6 1I1 i 800 t00 100 obslugiwanymi pnez Fundację Dzieci Niczyje są bezplatne l anonlmowe.
Obie linie Świadczą pomoc w ramach Rządowego programu na lata2Ot4-2O76,,Bezpieczna i pnyjazna szkola" Ministerstwa Edukacji
Narodowej.

Pańnerem technologicznym obu linii jest Orange Polska.

!12
NUMER ALARMOWY

Zadzwoń w przypadku bezpośredniego zagrożenia
zdrowia lub życia Twoiego bądź dtugiej osoby.

Wybranie numeru 'I1,2 z jakiegokolwiek telefonu
(stacjonarny, komórkowy, niektórzy operatorzy VoIP)
spowoduje połączenie z centrum powiadamiania
ratrrnLnwpon /CPR\ (.)npratnr 11) mażp w miare



11611l
TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Zadzwoń lub napisz, gdy coś Cię martwi, nrasz iakiś problem, nie masz z kim potozmawiać
lub wstydzisz się o czymś opowiedzieć.

, Wiadomoś ci ptzez stronę !!1g]yJ161!1.pl możesz
r ów ńeż pr zesyłać całą dobę.

. Pomoc świadczona przez konsultantów Telefonu
116 111, jest całkowicie bezpłatna.

800 121212
TELEFON ZAUFAI{IA RZECZNIKA PRAW DZIECKA

Możesz zaó,zwonić, gcly trie rn iesz
z kim pofozrnawiać, a coś barclzo Cię martwi.

Możesz tam takze zgłaszać takie sytuacje, które
według Ciebie są niesprawiedliwe i masz
pocztrcie, ze.ktoś zachował się rrie tak jak

powinien - np. złtrtnał prawo.

Telefon jest bezpłatny i czyrury od
poniedziałku do piątku od godziny 8:15 do

20:00 (połączenie bezpłatne).

JeśIi zac7zwonisz tanr w goclzinach nocnych
i zostawisz informację o sobie i swójnumer -

konsultatrci clo ciebie oclclzwonia.

. Zadzwań, ieśli ktoś w Twojejrodzinie
krzywdzi Cię - bije lub obraza.

. Możesz tam opowiedzieć o swojej sytuacji
i dowiedzieć się gdzie szukać pomocy w Twoim
otoczeniu. Bezpłatna pomoc dclstępna przez całą

dobę.

Dzllcll§|r rE.lDolf zrulAm^

8oo ,l2,|2 12
Gzynny

od ponladrlałku do Plątku od oodzlny
8.r5 do 2o.oo

zADzWoŃ JEśLl:

. przgżywasz smut€k, lęk, osamotnleni6,. nle radźisz sobie z konfliktom w Twoloj rodzlni6.. masz pfoblsmy w rsl8cjeh z róWIgśnikami,. m6sz lrudnoścl w nauc€,

. kloś slosuje wob€c ciebi€ prz€m@.

800 12 00 02
OGOLNOPOLSKI TELEFON DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE

,,NIEBIESKA LINIA"

oGóLtttOPOtsKlE POG oTOWlE

DLA

OFIAR PBZEMOCY w RODZlttllE

. http://www.niebieskalinia.orgl
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800 !20 226
POL ICYJNY TE I.EFOI\T ZAUFANI A DS. pRzE CIWDZI AŁ AI{IA pRzEMoCy

W RODZINIE

Pomoc dla dzieci i dorosłych.

Poc{ §rnr nunrerem telefclnu rnożtta uzyskać wslrarcie w sytuacji
przemocy w rodzitlie. Specjaliści obsługujący liŃę udziela|ą inforrrracji
na tenrat procedury "Niebicskie| Karty", rrp. jakic irrnc podnriotv poza
policją, n-logą ją zaŁożyć.

Teleforr jest czyrrny ocl porrietlzialku do piątku w godzirrach 9.30 - 15.30
(polączenie bezpłatne).

800 080 222
CAŁOD OB OWA BEZPŁ ATry A I NFOLI NIA D LA D ZIECI I l/lŁOD ZIEZY,

RODZICOW ORAZ NAUC 7x CIELI

Pod numerem telef<lrru 800 080 222 clzieci,
mlodzież, ale t;rkze rtldzice

i nauczyciele mogą uzyskać profesjonalrrą
pol11oc cloświaclczorrych psyclrologów,

peclagogów i prawników.

KażcIv, kto ma problemy w dontu,
w szkole czy też w relacjach rówieśniczyclr
lnoze zaę7zwonić i skorzystać ze wsparcia.

800 1II 123
TUMBOLINIA

Pomoc telefoniczna dla dzieci i nastolatków przeżywających śmierć
kogoś bliskiego, a także dla ich rodziców i opiekunów.

Linia czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00 - 18.00.

Można także zostawić swój numer i wiadomość, takbyl konsultaci mogli
oddzwonić do potrzebującej osoby.

www.tunrbopom ągp"p[

?"ł" ,d,rlZ^ / 49rłną*.%Z4r DYREW2I{ sZł((]1,1

,,#ffiu,,r,,

#tumbopomaqa

5?- ofto *6/r?,021

?fu
cAŁODOBoWA
BEZPŁATNA
INFOL|N|A 

,,

i:!i+

800 080 222




